64 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo
de atender ao interesse público, torna público o CRONOGRAMA DA ETAPA
DE PUBLICAÇÃO E LANÇAMENTO DAS OBRAS, REFERENTE AO EDITAL Nº
02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE
OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023, conforme abaixo:
CRONOGRAMA:

-
nal, conforme itens 3.3, 7.4.1 e 13.2 do citado Edital: até 30 de abril de 2024;
2. Lançamento das Obras na sede da Fundação Cultural do Pará: 13 de
junho de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1052362
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 278 DE 18 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022, e ainda e ainda o Decreto Estadual
nº 2.787/2021, com fundamento nos incisos I, II do Art. 75 da Lei Federal
nº. 14.133/2021, que dispõe sobre as ações relativas à operacionalização
das aquisições de bens e contratações de serviços de pequeno valor por
dispensa de licitação.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 222 de 18 de abril de 2023, publicado
no DOE nº 35.384 no dia 03 de maio de 2023.
Art.2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria de Estado de Comuni-
cação para compor a comissão de operacionalização dos procedimentos
de compras / contratações de serviços de pequenos valores através de

HOMOLOGADOR RESPONSÁVEL:
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS – Matrícula:5951681/2
COORDENADORES:
Elcimara Magalhaes Lima – Matrícula: 5948724/4
Viviane Ferreira de Sá Nunes – Matrícula: 5946974/2
Art.3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1052731
..

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 1051063
PUBLICADO NO DOE Nº 35.746 de 14 de março de 2024.
Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 06/03/2023.
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 06/03/2024.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 06/03/2023 a 06/03/2024.
Leia-se: VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 06/03/2025.
Onde se lê: 19/2021.
Leia-se: 06/2021.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1052396
ERRATA
Protocolo: 1047870
PUBLICADO NO DOE Nº 35.735 de 06 de março de 2024.
Onde se lê:
Plano Interno: 4120008238
Leia-se:
Plano Interno: 4110008338
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1052211
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 285 de 18 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/311571/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e
meia), que se deslocará para o município de Redenção, nos dias 17 a
20 de março de 2024, para conduzir a equipe de Jornalismo para
agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA: 5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 286 de 18 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/312047/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocará para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 18 de
março de 2024, para conduzir a equipe da Diretoria de Comunicação
Institucional para agenda do Governo do Estado do Pará.
NOME: CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JÚNIOR
MATRICULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 287 de 18 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/312579/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e
meia), que se deslocará para o município de Redenção, nos dias 17 a
21 de março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo
do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 288 de 18 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/312540/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e
meia), que se deslocará para o município de Redenção, nos dias 17 a
21 de março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo
do Estado do Pará.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRICULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 289 de 18 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2024/313083/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que
se deslocará para Brasília/DF, no dia 19 de março de 2024, para
agenda institucional do Governo.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRICULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1052704
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 073/2024-GAB-FUNTELPA, de
12 de março de 2024, contido nos autos do Processo nº 2024/294406, de
12 de março de 2024;
R E S O L V E:
I – EXONERAR RAFAELA DE OLIVEIRA COLLINS COSTA, matrícula
5964611/1, do cargo em comissão de ASSISTENTE II.
II – NOMEAR GILBERTO DE MOURA MELO NETO, para exercer o cargo
em comissão de ASSISTENTE II.
IV – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a conta de 01/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1052275